
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Patrizia Benini

nominata con D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO f.f. prof. Antonio Rosato

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Francesco Favretti

OGGETTO: NOMINA DEL COLLEGIO SINDACALE DELL'ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO I.R.C.C.S. PER 

IL TRIENNIO 2022 - 2024 

Note per la Trasparenza: Con il presente provvedimento si procede alla nomina del Collegio Sindacale 

dell'Istituto Oncologico Veneto IRCCS, tenuto conto delle designazioni dei componenti pervenute da 

parte della Regione del Veneto, del Ministero dell'Economia e delle Finanze e del Ministero della 

Salute, per il triennio 2022 - 2024.

 Il Direttore dell’UOC Affari Generali, responsabile del procedimento, attestata la regolare 

istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e 

regionale e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

Premesso che:

“Il Collegio sindacale delle Aziende ULSS è composto da tre membri, di cui uno designato dal 

Presidente della Giunta Regionale, uno dal Ministro dell’Economia e delle Finanze e uno dal 

Ministero della Salute e dura in carica tre anni. Tale normativa si applica anche alle Aziende 

Ospedaliere, agli IRCSS e alle Aziende Ospedaliere Integrate Universitarie (…)” a norma 

dell’articolo 3 ter del Decreto Legislativo n. 502/1992 e s.m.i., dell’art. 4 del D.Lgs. n. 288/2003 e 

dell’art. 40, comma 1, della L.R. 14 settembre 1994, n. 55 così come modificato dall’art. 31 della 

L.R. 30 dicembre 2016, n. 30; 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

L’articolo 4, comma 1 lett.i) del D.Lgs. n. 517/1993 prevede, inoltre, che il Direttore Generale nomina 

il Collegio Sindacale con specifico provvedimento e lo convoca per la prima seduta.

Richiamata la legge regionale istitutiva dell’Istituto Oncologico Veneto n. 26/2005 che, alla lett. d) 

comma 1 art. 3, coerentemente con già citata normativa, configura quale organo dell’Ente, il Collegio 

Sindacale;

Considerato che il Collegio Sindacale, nominato con DDG n. 91 del 20/02/2018 e sue successive 

modifiche e integrazioni, per effetto dell’art. 33 del D.L. 23 del 08/04/2020 “Proroga organi e 

rendiconti” convertito in legge n. 40/2020 e del DPCM del 21 aprile 2021, alla scadenza del mandato 

triennale in data 19/02/2021 è stato prorogato ex lege in considerazione della situazione straordinaria 

di emergenza sanitaria;

Visto:

 la nota di trasmissione prot. n. 119993 del 15/03/2021 (reg. prot. gen. IOV n. 5046/21) della 

Regione Veneto recante il decreto n. 19 del 24/02/2021, con il quale il Presidente della Giunta 

regionale del Veneto ha provveduto a designare il componente del Collegio Sindacale di 

propria competenza nella persona del Dott. Michele Zuin;

 la nota prot. n. 65990 del 09/04/2021 (reg. prot. gen. IOV n. 7059/21) con cui il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze ha confermato il dott. Pierpaolo Cautela, dirigente in servizio 

al Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, quale componente effettivo del 

Collegio Sindacale dello IOV per il prossimo triennio, 

 la nota prot. n. 21127 del 19/11/2021 (reg. prot gen. IOV n. 22305/21) del Ministro della 

Salute che comunica la designazione della dott.ssa Rosina Cichello, quale rappresentante del 

Ministero della Salute in seno al Collegio sindacale dell’Istituto Oncologico Veneto IRCCS;

Precisato che il compenso da riconoscere ai Componenti del Collegio è fissato ai sensi dell’articolo 

4, comma 1 lett.i) del D.Lgs. n. 517/1993, in misura pari al 10% degli emolumenti del Direttore 

Generale e che al Presidente del Collegio spetta una maggiorazione pari al 20% dell’indennità fissata 

per gli altri componenti.

Atteso che in caso di eventuali modifiche della normativa vigente in merito ai compensi da 

riconoscere ai componenti del Collegio Sindacale, l’Istituto provvederà all’aggiornamento del 

trattamento economico spettante in applicazione della nuova disciplina, senza necessità di ulteriori 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

provvedimenti.

Tutto ciò premesso, in considerazione delle designazioni effettuate, si propone di adottare il 

provvedimento di nomina del Collegio Sindacale e convocarne i componenti per l’insediamento, 

finalizzato anche alla conseguente elezione del Presidente. 

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell'attestazione del Responsabile dell’UOC Affari Generali dell'avvenuta regolare 

istruttoria del provvedimento, anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale 

e statale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il D. Lgs 288/2003;

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n° 26;

VISTE le Leggi regionali Veneto n. 55/1994 e n. 56/ 1994;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico f.f., del Direttore Sanitario e del Direttore 

Amministrativo per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021;

DELIBERA 

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate,

1) di nominare, sulla base delle designazioni avvenute da parte delle Amministrazioni competenti, 

il Collegio Sindacale dell’Istituto Oncologico Veneto, per il periodo di tre anni decorrenti 

dall’adozione del presente provvedimento, con la seguente composizione:

- Dott.ssa Rosina Cichello

- Dott. Pierpaolo Cautela

- Dott. Michele Zuin

2) di dare immediata comunicazione agli interessati del presente atto e di convocare contestualmente 

la riunione di insediamento durante la quale verrà eletto il Presidente del Collegio Sindacale, ai 

sensi dell’art. 4 del D.Lgs. n. 288/2003 e dell’art. 3, comma 13, del D.Lgs. n. 502/1992;

3) di stabilire che il compenso da riconoscere ai Componenti del Collegio è fissato ai sensi 

dell’articolo 3, comma 13, del D. Lgs. 502/92, in misura pari al 10% degli emolumenti del 

Direttore Generale e che al Presidente del Collegio spetta una maggiorazione pari al 20% 

dell’indennità fissata per gli altri componenti;

4) di dare atto che, in caso di eventuali modifiche della normativa vigente in merito ai compensi da 

riconoscere ai componenti del Collegio Sindacale, l’Istituto provvederà all’aggiornamento del 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

4

trattamento economico spettante in applicazione della nuova disciplina, senza necessità di 

ulteriori provvedimenti;

5) di dare atto che la spesa per la corresponsione dell’indennità di funzione va imputata al conto 

economico 40090301 “Indennità, rimborso spese e oneri sociali per gli Organi Direttivi e Collegio 

Sindacale”;

6) di pubblicare il presente provvedimento nell'albo pretorio on-line del Sito Istituzionale e di 

provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.

 Il Direttore Generale

  dr.ssa Patrizia Benini

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


